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6_B0_91_E7_BA_B3_E7_c46_550092.htm (一)居民纳税人的纳税

义务范围 根据两个判定标准确定为中国居民的个人，是指在

中国境内有住所，或者无住所，而在境内居住满1年的个人，

属于我国的居民纳税人，应就其来源于中国境内和境外的所

得，向我国政府履行全面纳税义务，依法缴纳个人所得税。 

为了便于人员的国际交流，本着从宽、从简的原则，对于在

中国境内无住所，但居住1年以上而未超过5年的个人，其来

源于中国境内的所得应全部依法缴纳个人所得税。对于其来

源于中国境外的各种所得，经主管税务机关批准，可以只就

由中国境内公司、企业以及其他经济组织或个人支付的部分

缴纳个人所得税。如果上述个人在居住期间临时离境，在临

时离境工作期间的工资、薪金所得，仅就由中国境内企业或

个人雇主支付的部分纳税。 对于居住超过5年的个人，从第6

年起，开始就其来源于中国境内、境外的全部所得缴纳个人

所得税。 所谓个人在中国境内居住满5年，是指个人在中国

境内连续居住满5年，即在连续5年中的每一个纳税年度内均

居住满1年。如果个人从第6年起以后的各年度中，凡在境内

居住满1年的，应当就其来源于境内、境外的所得申报纳税；

凡在境内居住不满1年的，仅就其该年内来源于境内的所得申

报纳税，如某一个纳税年度内在境内居住不足90日，其来源

于中国境内的所得，由境外雇主支付并且不由该雇主在中国

境内的机构、场所负担的部分，免予缴纳个人所得税，并从

再次居住满1年的年度起计算5年期限。 在中国境内有住所的



居民纳税人不适用上述规定。 (二)非居民纳税人的纳税义务

范围 根据两个判定标准被确定为非中国居民的个人，即在中

国境内无住所又不居住，或者无住所而在境内居住不满1年的

个人，属于我国税法中的非居民纳税人，只就其来源于中国

境内的所得向我国政府履行有限纳税义务，依法缴纳个人所

得税。 非居民纳税人的情况比较复杂，涉及的所得来源及其

支付形式也比较多。为了兼顾有关国家的财政利益，我国税

法根据国际惯例，对于非居民纳税人的纳税义务范围作了规

定。 1．对于在中国境内无住所而一个纳税年度内在中国境

内连续或累计工作不超过90日，或者在税收协定规定的期间

内，在中国境内连续或累计居住不超过18的个人，其来源于

中国境内的所得，由中国境外雇主支付并且不是由该雇主设

在中国境内机构负担的工资、薪金所得，免予缴纳个人所得

税，仅就其实际在中国境内工作期间由中国境内企业或个人

雇主支付或者由中国境内机构负担的工资、薪金所得纳税。

不过，如果该中国境内企业、机构属于采取核定利润方法计

征企业所得税，在该企业、机构任职、受雇的个人实际在中

国境内工作期间取得的工资、薪金，不论是否在该企业、机

构会计账簿中记载，均应视为该中国境内企业、机构支付或

负担的工资、薪金，应予以征税。 2．对于在中国境内无住

所，但在一个纳税年度中在中国境内连续或累计工作超过90

日，或在税收协定规定的期间内，在中国境内连续或累计居

住超过183日但不满1年的个人，其来源于中国境内的所得，

无论是由中国境内企业或个人雇主支付还是由境外企业或个

人雇主支付，均应缴纳个人所得税。至于个人在中国境外取

得的工资、薪金所得，除担任中国境内企业董事或高层管理



人员，并在境外履行职务而由境内企业支付董事费或工资、

薪金所得之外，不缴纳个人所得税。担任中国境内企业董事

或高层管理人员取得的由中国境内企业支付的董事费或工资

、薪金，不论个人是否在中国境外履行职务，均应申报缴纳

个人所得税。 对于上述涉及的境外雇主支付并且不是由中国

境内机构负担工资、薪金所得的个人。如事先可预定在一个

纳税年度中连续或累计居住超过90日或183日的，其每月应纳

税额按期申报缴纳。事先不能预定的，可以待达到9013或183

日后的次月7日内，就以前月份应纳的税款一并申报缴纳。 (

三)在我国境内无住所的个人若干税收政策执行问题 自2004

年7月1日起，以前规定与以下规定不一致的，按以下规定为

准： 1．判定纳税义务及计算在中国境内居住的天数 对在中

国境内无住所的个人，需要计算确定其在中国境内居住天数

，以便依照税法和协定或安排的规定判定其在华负有何种纳

税义务时，均应以该个人实际在华逗留天数计算。上述个人

入境、离境、往返或多次往返境内外的当日，均按1天计算其

在华实际逗留天数。 2．对个人人、离境当日及计算在中国

境内实际工作期间 对在中国境内、境外机构同时担任职务或

仅在境外机构任职的境内无住所个人，在按《国家税务总局

关于在中国境内无住所的个人计算缴纳个人所得税若干具体

问题的通知》(国税函发[1995]125号)第一条的规定计算其境

内工作期间时，对其入境、离境、往返或多次往返境内外的

当日，均按半天计算为在华实际工作天数。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


